報道関係者各位

Press Release
－お問い合わせ－

宇土市 まちづくり推進課 広報プロモーション係

担当：東（ひがし）、松田（まつだ）、古田（ふるた）

電 話：０９６４－２７－６６０８／メール：machi05@city.uto.lg.jp

2025年 8月 19日

宇土市役所

１．協定締結式の開催について

宇土市では、国が改正した「気候変動適応法」（令和 6年 4月施行）に基づき、熱中症特別警戒ア

ラートが発表された際に開放する 「指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）」 を整備しています。

現在、市内公共施設 6か所を指定していますが、より身近で利用しやすい環境を整えるため、この

度、市と民間事業者（イオン九州株式会社、株式会社カリーノ）が協定を締結し、民間施設も新たにク

ーリングシェルターとして指定されることとなりました。この取り組みにより、市民が 買い物や日常

生活の延長線上で気軽に避難できる 環境を実現し、熱中症予防に大きく寄与することが期待され

ます。

２．協定締結式 概要

日 時：令和 7年 8月 21日（木）10時 30分～

会 場：宇土市役所 2階 会議室 4

出席者（予定）

〔イオン九州株式会社〕

 執行役員 熊本筑後事業部 事業部長 武富 恭子 氏

 熊本西営業部 営業部長 堀 究 氏

 熊本西営業部 マックスバリュ宇土店 店長 松村 洋平 氏

 経営管理本部 エリア政策グループ エリア政策担当 松尾 博文 氏

 同 溝辺 憲治 氏

〔株式会社カリーノ〕

 宇土シティモール 支配人 齋藤 翔 氏

〔宇土市〕

 宇土市長 元松 茂樹

 市民環境部長 加藤 敬一郎

 環境交通課長 渡辺 勇一

熱中症から市民を守る！

宇土市、イオン九州・カリーノと「クーリングシェルター協定」締結

～民間施設も加わり、市内での安心避難ネットワークを強化～

報道関係者各位

Press Release
－お問い合わせ－

宇土市 まちづくり推進課 広報プロモーション係

担当：東（ひがし）、松田（まつだ）、古田（ふるた）

電 話：０９６４－２７－６６０８／メール：machi05@city.uto.lg.jp

2025年 8月 19日

宇土市役所

３．指定暑熱避難施設（クーリングシェルター）について

概要：国の制度に基づき、市町村長が指定する熱中症避難施設。熱中症特別警戒アラート発表時に

市民が利用可能。

効果：市民が身近な場所で、猛暑から安全に避難し、熱中症を予防できる。

４．取材のお願い

当日は、協定書への署名や記念撮影を行います。

市と民間事業者が連携して市民の命を守る新しい取り組み ですので、ぜひ取材・報道をいただきま

すようお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

 宇土市役所 市民環境部環境交通課

 担当：渡辺・櫻田

 ＴＥＬ：0964－22－1111（内線 517・518）

 E-mail：kankyou01@city.uto.lg.jp